
 
 

Comune di Varallo Pombia 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZIO: TECNICO AMBIENTALE 

N. 130 DEL 04/12/2018  
 

 
 
 
OGGETTO: 
SERVIZIO di NOLEGGIO OPERATIVO (REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE) PER 
ANNI SEI ( 72 Mesi) IMPIANTI DI VIDESORVEGLIANZA E RETE HOTSPOT WI-FI 
PUBBLICA DISTRIBUITO IN PARTE DEL TERRITORIO URBANO. CIG:  7620439931 - 
AGGIUDICAZIONE           
 
 
 
 
L’anno duemiladiciotto addì quattro del mese di dicembre, nel proprio ufficio; 

Visti gli articoli  107  e 109  del  D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 60 e 61 dello Statuto Comunale; 

Visto l’art. 183, comma 9 del D. L.vo 18.08.2000 n.  267; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale di nomina del Responsabile dell’Area Tecnico-Ambientale; 

Vista la legge  241/1990 e s.m. e i.; 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO TECNICO AMBIENTALE  - N. 130 DEL 04/12/2018 
OGGETTO: 
SERVIZIO di NOLEGGIO OPERATIVO (REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE) PER ANNI 
SEI ( 72 Mesi) IMPIANTI DI VIDESORVEGLIANZA E RETE HOTSPOT WI-FI PUBBLICA 
DISTRIBUITO IN PARTE DEL TERRITORIO URBANO. CIG:  7620439931 - AGGIUDICAZIONE 
 
Premesso che: 
 

con deliberazione di Giunta Comunale n.  147 del 13 Nov. 2016, è stato dato indirizzo e 
mandato  per la realizzazione un  sistema  di  videosorveglianza ed un sistema WI-FI per 
la connessione degli edifici comunali ( scuole e palazzo comunale) e connessione gratuita 
dei cittadini, da compiersi anche  per  fasi  successive  e  in  relazione anche alle 
disponibilità di bilancio, con possibilità ulteriore di rettifica e/o implementazione 
 
con deliberazione di Giunta Comunale n.  57 del 23 Mag. 2018 è stato approvato il 
progetto esecutivo dell’intervento finalizzato allo svolgimento del servizio di NOLEGGIO 
OPERATIVO (realizzazione e manutenzione) PER ANNI SEI ( 72 Mesi) IMPIANTI DI 
VIDESORVEGLIANZA E RETE HOTSPOT WI-FI PUBBLICA DISTRIBUITO IN PARTE 
DEL TERRITORIO URBANO, da realizzarsi sulla base del progetto predisposto 
dall’Amministrazione Comunale, come sopra ed il quadro economico di seguito riportato; 
 
Importo complessivo  intervento: 
 
1 – Servizio compreso lavori soggetti a ribasso d’asta  €   141.639,12         
2 -  Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso   €       1.800,00 
          ____________ 
       Importo lavori e gestione   €   143.439,12 
      Somme a disposizione 
- I.V.A. (22%),        €     31.556,61 
          ____________ 

Totale   €   174.995,73 
 
Con propria determinazione a contrattare n. 62 del 12 Giu. 2018, si è dato corso alla 
procedura aperta finalizzata all’affidamento del servizio di NOLEGGIO OPERATIVO 
(realizzazione e manutenzione) PER ANNI SEI (72 Mesi) IMPIANTI DI 
VIDESORVEGLIANZA E RETE HOTSPOT WI-FI PUBBLICA DISTRIBUITO IN PARTE 
DEL TERRITORIO  CIG: 7620439931 da svolgersi avvalendosi del SUA Provincia di 
Novara;  
 
La Stazione Unica Appaltante Provincia di Novara ha provveduto allo svolgimento della 
procedura di gara al termine della quale ha redatto dalla in data 19 Ott. 2018 verbale di 
procedura negoziata dal quale si evince che la ditta aggiudicataria in via provvisoria è la 
ditta HAL SERVICE srl  con sede in Borgosesia (VC) Regione Torame n. 16  P.IVA e C.F.  
01668080029 che ha offerto un ribasso sull’importo a base di gara del 5%; 
   
Ritenuto pertanto di aggiudicare, ai sensi dell’art. 32 comma 5 e 32 comma 1 del D.Lgs. 
50/2016, in base agli esiti di gara, alla ditta HAL SERVICE srl con sede in Borgosesia (VC) 
Regione Torame n. 16  P.Iva e C.F.  01668080029, l’affidamento del  servizio di 
NOLEGGIO OPERATIVO (realizzazione e manutenzione)  PER ANNI SEI ( 72 Mesi) 
IMPIANTI DI VIDESORVEGLIANZA E RETE HOTSPOT WI-FI PUBBLICA  DISTRIBUITO 
IN PARTE  DEL TERRITORIO  CIG:  7620439931   al  prezzo   complessivo  a  corpo  di  
€ 136.357,17 al netto del ribasso offerto determinando il quadro economico di seguito 
riportato 



 
Importo servizio: 
 
1 – Servizio compreso lavori al netto del ribasso d’asta 5%  €  134.557,17         
2 -  Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso   €      1.800,00 
          ____________ 
       Importo lavori e gestione   €  136.357,17 
Somme a disposizione 
 
-      I.V.A. (22% di 136.357,17),       €    29.998,58 
-      Incentivo funzioni tecniche ( 2%)     €      2.868,78  
-      imprevisti ed arrotondamenti      €      5.771,20 
          ____________ 

Importo complessivo intervento   €  174.995,73 
 
di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Geom. Carlo Minello; 
 
Di aver effettuato, sull’operatore, l’accertamento della congruità dei costi del personale ai 
sensi dell’art. 95, comma 10 del D.Lgs. 50/23016, e si attesta, a norma dell’art. 97, comma 
5, lett. d), che esso non è inferiore ai minimi salariali retributivi indicati nelle apposite 
tabelle di cui all'articolo 23, comma 16 del Codice; 
 
Visto: 
 

- il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione 
trasparente; 

 

-  l’art  32, comma 5 D.Lgs. 50/2016; 
 

-  l’art. 33, comma 1 D.Lgs. 50/2016 
 

-  il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con  
   D.Lgs. 18-08-2000, n. 267; 
 

-  Richiamato il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
 

-  Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni  
   e Responsabilità dei Dirigenti; 
 

D E T E R M I N A 
 
Di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Di approvare il verbale di gara di cui in narrativa e quindi di approvare il verbale di 
aggiudicazione del servizio di cui trattasi a favore della HAL SERVICE srl con sede in 
Borgosesia (VC) Regione Torame n. 16  P. Iva e C.F.  01668080029; 
 
Di provvedere, conseguentemente, ai sensi dell’art. 32, comma 5 e 33, comma 1 D.Lgs. 
50/2016, all’aggiudicazione a favore della HAL SERVICE srl con sede in Borgosesia (VC) 
Regione Torame n. 16 P.IVA e C.F. 01668080029, al prezzo complessivo a corpo, al netto 
del ribasso offerto del 5%, di  € 136.357,17 oneri della sicurezza compresi escluso IVA;  
 
Di rideterminare, di conseguenza il quadro economico dell’intervento così come di seguito: 



 
di perfezionare il rapporto contrattuale in conformità all’art. 32, comma 14, del D.lgs. 
50/2016; 
 
Di dare atto che col presente provvedimento si adempie a quanto precedentemente 
stabilito con la determinazione a contrarre n. n. 62 del 12 Giu. 2018; 
 
Di dare atto di aver effettuato, sull’operatore, l’accertamento della congruità dei costi del 
personale ai sensi dell’art. 95, comma 10 del D.Lgs. 50/23016, e si attesta, a norma 
dell’art. 97, comma 5, lett. d), che esso non è inferiore ai minimi salariali retributivi indicati 
nelle apposite tabelle di cui all'articolo 23, comma 16 del Codice; 
 
di dare atto che, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del codice, la presente aggiudicazione 
diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti; 
 
di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui 
all’art.23 del D.Lgs. 33/2013. 
 
Di dare atto che il servizio verrà pagato all’operatore aggiudicatario dell’appalto con  un 
corrispettivo periodico semestrale posticipato, determinato come di seguito: 
 

Importo servizio a base di gara escluso 
oneri sicurezza 141.639,12€     
ribasso d'asta 5,00% 7.081,96€         
Importo lavori al netto del ribasso d'asta 134.557,17€     134.557,17€    
Importo per sicurezza cantiere 1.800,00€        
Importo servizio al netto del ribasso offerto 136.357,17€    

11.363,10€      + IVARata Semestrale  
 
di impegnare la  spesa  occorrente  di  €  174.995,73 al cap 480/6/1 cod. 01.05.1 del 
bilancio pluriennale 2019-2021 , finanziato con fondi propri. 

Importo servizio a base di gara e oneri 
sicurezza 143.439,12€   
di cui oneri per la sicurezza 1.800,00€       

Importo servizio a base di gara escluso 
oneri sicurezza 141.639,12€   
ribasso d'asta 5,00% 7.081,96€       
Importo lavori al netto del ribasso d'asta 134.557,17€   134.557,17€    
Importo per sicurezza cantiere 1.800,00€        
Importo servizio al netto del ribasso offerto 136.35 7,17€    

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione

IVA sui lavori 22%  29.998,58€   
incentivo funzioni tecniche (2% ) 2.868,78€     
Imprevisti ed arrotondamenti € 5.771,20

38.638,56€     38.638,56€      
174.995,73€    

A) importo servizio

Importo complessivo servizio



 
Di disporre la comunicazione, ai sensi dell’art. 76, co. 5 del D.lgs. 50/2016, dell’esito della 
presente procedura d’appalto ai soggetti ivi contemplati; 
 
Di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs 50/2016, che tutti gli atti relativi alla 
procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nei termini 
e con le modalità stabilite dal suddetto articolo, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, all’indirizzo https://www.comune.varallopombia.no.it/ con l'applicazione delle 
disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
TECNICO AMBIENTALE 

Firmato Digitalmente 
CARLO MINELLO 

 


